
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.      110                  Data  10/04/2014 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 
 

 
 
 

 
 

Cap. / 
 
C.I.G. / 

 
C.U.P. / 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

IL DIRETTORE 

 
  

 

Richiamato il decreto Presidenziale n. 17 del 16.05.2012, ratificato con delibera di Consiglio 

n. 33 del 23.05.2012, con il quale l’Ente ha provveduto ad approvare la partecipazione, in 

qualità di partner, al progetto denominato “CoEUR: nel Cuore dei Cammini d’Europa, il sentiero 

che unisce”, con Capofila la Provincia del Verbano Cusio Ossola, da presentarsi sul P.O. di 

cooperazione trasfrontaliera Italia – Svizzera 2007-2013; 

 

Atteso che il progetto di cui trattasi mette in rete e promuove una vasta area transalpina 

mediante l’organizzazione e l’integrazione di un vasto sistema di percorsi europei grazie a un 

OGGETTO: PROGETTO INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2007-2013 “COEUR: 

NEL CUORE DEI CAMMINI D’EUROPA, IL SENTIERO CHE UNISCE”. 
COSTITUZIONE DI APPOSITO GRUPPO DI LAVORO TRASVERSALE TRA 

AREA AFFARI GENERALI E AREA ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE. 



2 

 

raccordo transfrontaliero italo-svizzero unendo siti di valore storico, religioso, culturale, 

artistico, naturalistico; 

  

Vista la convenzione stipulata tra Capofila, partner e sponsor, afferente al progetto CoEUR, 

documento agli atti dell’Ente; 

 

Dato atto che le varie fasi di esecuzione del progetto, per quanto di competenza dell’Ente, 

erano in capo all’ area promozione dell’Ente; 

  

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 61 del 11 dicembre 2013, avente ad oggetto: 

“Deliberazione di Consiglio n. 46/2012 del 10/09/2012:” Approvazione proposta di dotazione 

organica dell’Ente”. Presa d’atto relazione del Direttore in merito a funzionamento della 

struttura dell’Ente. Esamina Status Quaestionis e nuovi indirizzi in merito”, con la quale, nel 

prendere atto della relazione del Direttore prot. 2555/E del 10.12.2013 e della proposta in essa 

contenuta relativa alla nuova organizzazione per aree della struttura dell’Ente, si dava 

mandato al medesimo di provvedere all’organizzazione del personale sulla base della nuova 

configurazione organizzativa; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 50 del 14 febbraio u.s. avente ad oggetto: 

“Organizzazione provvisoria del personale dell’Ente di gestione”, con la quale, nelle more 

dell’approvazione della Pianta Organica da parte della Regione Piemonte, si approvava 

l’organigramma relativo alla nuova organizzazione dell’Ente in attuazione degli indirizzi di cui 

alla sopracitata deliberazione di Consiglio n. 61/2013, come specificato nello schema allegato 

alla determinazione medesima agli atti dell’Ente, dal quale si evince la pianificazione delle 

attività dell’Ente in quattro Aree e precisamente: Area Economico-Finanziaria, Area Affari 

Generali, Area Tecnica e Area Vigilanza; 

 

Dato atto che la sopracitata determinazione stabiliva che nella nuova configurazione 

organizzativa dell’Ente non fosse più prevista l’area promozione e che pertanto le  attività in 

capo alla stessa area fossero assegnate in via provvisoria all’area Affari generali;  

 

Dato altresì atto che la medesima determinazione disponeva altresì che “per il 

completamento di progetti in corso dell’area promozione e per l’eventuale avvio di nuove 

attività in capo alla stessa area il settore Area Affari Generali potrà avvalersi della 

collaborazione di personale appartenente ad altre aree, in relazione alle specifiche competenze 

necessarie, tramite la costituzione di appositi gruppi lavoro trasversali tra le varie aree, 

appositamente individuati dal Direttore dell’Ente”; 

 

Atteso che due dipendenti dell’Ente, originariamente assegnati all’area promozione dell’Ente, 

e pertanto a conoscenza degli sviluppi del progetto denominato “CoEUR”, a seguito della nuova 

organizzazione della struttura, sono stati assegnati alle sotto riportate aree e precisamente: 

 Dr. Stefano Aietti Area Affari Generali 

 Dr.ssa Katia Murador Area Economico – Finanziaria 



3 

 

 

Ritenuto opportuno e necessario, al fine di portare a compimento le attività legate al 

suddetto progetto, ed in ottemperanza ai disposti giusta determinazione dirigenziale n. 50 del 

14 febbraio u.s., di individuare un apposito gruppo di lavoro trasversale tra l’Area Affari 

Generali e l’Area Economico Finanziaria così costituito: 

 Dr.ssa Simonetta Minissale - Responsabile Area Affari Generali – per il coordinamento 

generale del progetto; 

 Dr. Stefano Aietti - Area Affari Generali – per le attività promozionali legate al progetto  

 Dr.ssa Katia Murador - Area Economico-Finanziaria -  per le attività legate agli aspetti 

amministrativi e contabili del progetto  

 

  

Visti: 

 

 
1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti  

 

4. la L.R. n. 7/2001;  

 

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999;  

 
6. la deliberazione del Consiglio n. 3 del 17/01/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014;  

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento deliberativo 

n. 3/2014; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

 

Di costituire, in ottemperanza ai disposti della determinazione dirigenziale n. 50 del 14 

febbraio u.s., un apposito gruppo di lavoro trasversale tra l’Area Affari Generali e l’Area 

Economico Finanziaria per la gestione del progetto Interreg Italia-Svizzera 2007-2013 “Coeur: 

Nel cuore dei cammini d’Europa, il sentiero che unisce”,  così come sottoriportato: 

 

 Dr.ssa Simonetta Minissale - Responsabile Area Affari Generali – per il coordinamento 

generale del progetto; 

 Dr. Stefano Aietti - Area Affari Generali – per le attività promozionali legate al progetto  

 Dr.ssa Katia Murador - Area Economico-Finanziaria -  per le attività legate agli aspetti 

amministrativi e contabili del progetto  

 



4 

 

Di dare atto che le attività organizzative, nonché gli aspetti promozionali amministrativi e 

contabili in capo ai dipendenti Aietti e Murador dovranno essere definite con il Responsabile 

Area Affari Generali, dr.ssa Simonetta Minissale, coordinatrice del progetto. 

 

Ponzano Monf.to,  10/04/2014 

              IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

 

            f.to  …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 10/04/2014 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

Ponzano Monf.to,  10/04/2014                   IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

              

       f.to …………………………………… 

 

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:Dr.ssa Simonetta Minissale. 

Referente istruttoria:Sara Pistono 


